
令和４年度事業報告書 

 

令和４年度の事業としては、引き続き、診療が困難となる夜間及び休日において、

姫路市をはじめとした中播磨圏域における一次救急の拠点として、姫路市休日・夜間

急病センターを管理運営し、急病患者の診療業務及び第二次救急医療施設への後送業

務を積極的に実施することにより、地域住民の健康の保持・増進と救急医療体制の確

保及び充実を図った。 

夜間及び休日において小児科の救急医療電話相談事業を実施し、患者や家族の急病

時の不安解消を図り、医療機関の適切な受診を促した。更に、救急医療の現状や医療

に対する知識の普及事業を行った。 

 

Ⅰ 事業の状況      

１ 姫路市休日・夜間急病センター      

 (1) 急病センターの管理運営に係る受託事業     

① 診療科目     

・夜  間 内科、小児科 

・休日昼間 内科、小児科、眼科、耳鼻咽喉科 

② 診療時間 

・夜  間 毎夜午後９時～翌朝午前６時  

・休日昼間 午前９時～午後６時   

③ 診療体制        （年末年始等の繁忙時は増員）  

区  分 夜  間 休日昼間 備   考 

医  師 ２名 ５名 
姫路市医師会、大学医局、

非常勤医師等 

薬 剤 師 １名 ２名 姫路薬剤師会より派遣 

看 護 師 ５～６名 ９名   

事 務 員 ２～３名 ４～５名   

ﾌﾛｱﾏﾈｰｼﾞｬｰ １名 １名   

 

 

④ 診療状況                         （人） 

区  分 
診療 診    療    科    目 

合 計 
日数 内科 小児科 小計 眼科 耳鼻咽喉科 

令
和 

休日昼間 

（日平均） 

71 

 

1,849 

26.0 

2,532 

35.7 

4,381 

61.7 

873 

12.3 

1,803 

25.4 

7,057 

99.4 

４ 夜  間 

（日平均） 

365 

 

4,127 

11.3 

5,583 

15.3 

9,710 

26.6 

- 

 

- 

 

9,710 

26.6 年
度 

合計 436 5,976 8,115 14,091 873 1,803 16,767 



令
和 

休日昼間 

（日平均） 

70 

 

1,634 

23.3 

2,095 

29.9 

3,729 

53.2 

871 

12.4 

1,485 

21.2 

6,085 

86.9 

３ 夜  間 

（日平均） 

365 

 

3,518 

9.6 

4,685 

12.8 

8,203 

22.5 

- 

 

- 

 

8,203 

22.5 年
度 

合計 435 5,152 6,780 11,932 871 1,485 14,288 

※令和４年度日最多  休日昼間 226 人（12/31） 夜間 112 人（12/30） 

 

⑤発熱外来状況(令和４年１２月１日～) 

 

 

 

(2) 急病患者の第二次救急医療施設への後送に係る受託事業   

① 後送病院の確保状況 

診 療 科 目 休日昼間 夜      間 
ベッド数 

（１病院当たり） 

内 科 

小 児 科 

外 科 

眼 科 

耳鼻咽喉科 

整 形 外 科 

脳神経外科 

循 環 器 科 

産 婦 人 科 

２病院 

２病院 

２病院 

１病院 

１病院 

１病院 

１病院 

１病院 

２病院 

２病院 

１病院 

２病院 

－ 

－ 

２又は１病院 

１病院 

１病院 

－ 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

    



 

② 後送状況                         （人） 

区  分 
診療 診    療    科    目 

合計 
日数 内科 小児科 小 計 眼 科 耳鼻咽喉科 その他 

令
和 

休日昼間 

（日平均） 

71 

 

41 

0.6 

89 

1.2 

130 

1.8 

27 

0.4 

54 

0.8 

46 

0.6 

257 

3.6 

４ 夜  間 

（日平均） 

365 

 

120 

0.3 

155 

0.4 

275 

0.7 

－ 

 

－ 

 

97 

0.3 

372 

1.0 年
度 

合計 436 161 244 405 27 54 143 629 

令
和 

休日昼間 

（日平均） 

70 

 

58 

0.8 

70 

1.0 

128 

1.8 

18 

0.3 

58 

0.8 

46 

0.7 

250 

3.6 

３ 夜  間 

（日平均） 

365 

 

137 

0.4 

144 

0.4 

281 

0.8 

－ 

 

－ 

 

98 

0.3 

379 

1.0 年
度 

合計 435 195 214 409 18 58 144 629 

 

③ 小児・周産期救急医療体制の状況（姫路赤十字病院） 

ア 小児救急体制（従事者数） 

（令和４年４月１日）          （人） 

  常 勤 非常勤 常勤換算 合 計 

医 師 22   0   0 22.0 

看護師 60 3.0 4.3 64.3 

     （令和５年３月３１日）         （人） 

  常 勤 非常勤 常勤換算 合 計 

医 師 20   0   0 20.0  

看護師 52 11.0 6.7 58.7 

 

  イ 小児救急急病患者数（令和４年度）            （人）  

    

 

 

 

 

 



ウ 周産期救急体制（従事者数） 

(令和４年４月１日） 

 

 

（令和５年３月３１日） 

  

 

エ 周産期救急入院患者数（令和４年度） 

 

 

 

 

 



オ ドクターカー運用実績（令和４年度） 

  

 

(3) 急病患者の医療に関する知識の普及事業    

 ① 救急医療週間における実施事業 

ア 休日・夜間急病センター「一日院長」 

イ 第１４回救急医療フォーラム 

 

 「一日院長」は令和４年９月１１日に実施 

第１４回救急医療フォーラムは新型コロナウイルス感染症流行のため延期 

 

    (4) 姫路市救急医療電話相談事業（小児科） 

急病やケガの患者や家族等からの電話相談に対し、専任の看護師により

症例に対する適切な対応方法、受診への助言及び医療機関の適切な受診を

促すなどを行うとともに、利用者の判断を受容し、適切な助言の提供や不安

の軽減を図った。  

 

  ① 相談時間    

     ・夜  間   午後８時～午前０時 

・休日昼間   午前９時～午後６時 

② 相談員  

・夜  間   ２名 

・休日昼間   ２名   

③ 実績  

令和４年度                          （人） 

  4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

夜   間 250 277 255 450 474 293 282 313 377 350 283 271 3,875 

休日昼間 105 192 87 324 283 176 130 140 184 357 192 136 2,306 

合   計 355 469 342 774 757 469 412 453 561 707 475 407 6,181 

 

令和３年度                          （人） 

  4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 1 月 2 月 3 月 合計 

夜   間 302 337 280 310 282 257 242 246 247 299 246 229 3,277 

休日昼間 120 298 78 119 120 129 99 127 100 214 142 96 1,642 

合   計 422 635 358 429 402 386 341 373 347 513 388 325 4,919 

 

 

 

 



２ 施設等の維持・管理 

①施  設 姫路市休日・夜間急病センター 

鉄筋鉄骨ｺﾝｸﾘｰﾄ造 6 階建（姫路市医師会館 1 階部分） 

面積 1,168.34 ㎡  

 

②医療設備 心電図自動解析装置、 

Ｘ線撮影装置、超音波診断装置等、 

眼科ユニット、多機能心電計、ストレッチャー、 

全自動高圧蒸気滅菌器、フレンツェル眼鏡、 

耳鼻科検査顕微鏡、自動血圧計及び専用架台（２台）、 

コアグレーター、耳鼻咽喉科ファイバースコープ、 

クリニカライト 

イオン浸透方式麻酔装置、インピーダンスオージオメーター 

パルスオキシメーター、電動診察台、ＡＥＤ 

（更新） 

自動血球計算機、自動尿分析装置 

 

③備品  （10 万円以上の更新なし） 

     

④特記事項 

○施設の管理業務実施状況 

令和４年 ４月 汚水槽・受水槽点検清掃 

令和４年 ４月 空調設備機器点検 

令和４年 ４月 照明アドレス信号制御末端リモートユニット更新 

令和４年 ７月 中央監視装置リモート機器バッテリー交換 

令和４年 ７月 サイン塔急病センター側内看板用ＬＥＤ器具設置 

令和４年 ７月 非常用発電機整備について 

令和４年 ８月 給湯ラインポンプ更新について 

令和４年 ９月 汚水槽点検清掃 

令和４年１０月 空調機フィルター取替・洗浄作業 

令和４年１０月 医療ガス設備保守 

令和４年１０月 ガス炊き真空温水器更新について 

令和４年１２月 貯湯槽点検・清掃について 

令和４年１２月 受変電設備法令点検、電力量計１２台取替 

令和５年 ２月 事務所ドアクローザー取替 

 

Ⅱ 役員会に関する事項 

第１回理事会 令和４年４月８日（書面決議） 

議案第１号 臨時評議員会の招集について（原案可決） 

 

 



臨時評議員会 令和４年４月１５日（書面決議） 

議案第１号 監事の選任について（原案可決） 

 

第２回理事会 令和４年５月２６日 

議案第１号 令和３年度事業報告及び収支決算の承認について（原案可決） 

議案第２号 評議員候補者の推薦について（原案可決） 

議案第３号 定時評議員会の招集について（原案可決） 

協議第１号 救急医療週間について 

 

評議員選定委員会 令和４年５月２６日 

議案第１号 議長の選出について 

議案第２号 評議員の選任について（原案可決） 

 

定時評議員会 令和４年６月２３日 

議案第１号 議事録署名人の選出について 

議案第２号 令和３年度事業報告及び収支決算の承認について（原案可決） 

 

第３回理事会 令和４年７月２６日 

議案第１号 評議員選定委員の選任について（原案可決） 

協議第１号 救急医療週間について 

   

第４回臨時理事会 令和４年１１月１０日 

協議第１号 急病センター発熱外来について 

 

第５回理事会 令和５年３月２３日 

議案第１号 令和５年度事業計画及び収支予算について（原案可決） 

議案第２号 令和５年度姫路市休日・夜間急病センターの管理に関する年度協定

について（原案可決） 

議案第３号 姫路市休日・夜間急病センター救急医療施設後送委託業務、救急医

療従事者確保緊急対策事業業務及び小児・周産期救急医療体制整備

事業業務委託契約について（原案可決） 

議案第４号 姫路市救急医療電話相談事業業務委託契約について（原案可決） 

議案第５号 評議員候補者の推薦について（原案可決） 

議案第６号 姫路市休日・夜間急病センターにおける発熱外来の継続の方針につ

いて（原案可決） 

議案第７号 発熱外来・感染症対策に関する委員会の設置について（原案可決） 

議案第８号 個人情報保護規程の一部改正についてについて（原案可決） 

議案第９号 職員給与規程の一部改正について（原案可決） 

議案第１０号準職員就業規則の一部改正について（原案可決） 

議案第１１号覚書の締結について（原案可決） 


